— 2 —

附件 1

云南省青少年击剑锦标赛
的补充通知

各参赛单位：

云南省青少年U系列击剑锦标赛将于 2023年 2月 24—3月 2

日（共 7天）在云南省玉溪新平县体育馆举行。为确保赛事圆满

顺利进行，现将有关事项补充通知如下：

一、报名

因比赛多次延期各参赛单位人员变动，需重新报名方可参

赛，相关要求按照云南省体育局、云南省教育厅《关于印发 2022

年下半年云南省青少年击剑等 25 个项目竞赛规程的通知》云体

发〔2022〕52 号文件执行。请各参赛队填写打印《2022 年云南

省青少年击剑锦标赛报名表》一式两份并加盖公章，纸质版报名

表赛区报到时提交，电子版报名表请于 2023 年 2 月 17 日 24 时

前传至报名联系人的邮箱，纸质版、电子版报名表内容必须一致。

注：参加文化测试人员请在报名表“就读年级”栏内注明“初

一、初二、初三” ，领队、教练需填报身份证号码及联系电话

联系人及电话：刘 凌 13888719910

报名邮箱：13888719910@163.com

承办单位联系人及电话：袁晓东 13887700020

— 3 —

联系邮箱：1053426138@qq.com

二、报到

（一）报到时间及地点

1.运动队于 2023 年 2 月 24 日中午 12:00 时前到新平县体育

馆报到，3月 2日 12：00时前离会。

2．部分技术官员于 2月 23日到赛区报到；其余技术官员于

2 月 24 日下午 16:00 前报到，3 月 2 日 12:00 时前离会。报到地

址：新平县体育馆。

报到联系人及电话：袁晓东 13887700020

（二）报到须提供的材料

1.裁判员 领队 教练员 运动员参赛承诺书；

2.赛风赛纪反兴奋剂工作和安全生产责任书；

3.自愿参赛责任及风险告知书；

4.参赛运动员二代身份证原件、学籍证明；

5.运动员人身意外伤害保险及县级以上医院开具的健康体检

证明凭证。

6.州市教体局审核通过的报名表（盖章）原件

三、比赛日程

2月 24日 各运动队报到、训练、文化测试

2 月 25 日 资格审查、器材检查、组委会（确认名单）、技

术会、裁判会

2月 26日至 27日 甲组、乙组、丙组个人赛

— 4 —

2月 28日至 3月 1日 甲组、乙组、丙组团体赛

3月 2日离会

四、文化测试

处于九年义务教育初中（初一、初二、初三）阶段的运动员

测试时间：2月 24日晚 19:30。地点：新平一小。

初试测试不合格者补考时间：2月 25日上午 8：30，地点不

变。

适龄不参加考试、违反考场纪律或不及格的运动员不能参加

比赛。

五、经费及相关事项

（一）收费标准及交纳费用：每人每天缴纳食宿费 140元（超

编人员按每人每天交纳食宿费 200元），请各运动队按参赛人数、

天数交纳费用，务必于 2023年 2 月 24 日下午 16:00 时前转入以

下账户：

相关费用交纳至如下账户：

开 户 行：建行新平支行

账户名称：新平彝族傣族自治县教育体育局

银行账号：53001657636051000555

联 系 人：刀丽梅 13099880660

（二）赛会按参赛人数、天数收取各参赛运动队食宿费，统

一安排食宿，期间不作退费处理。

— 5 —

五、未尽事宜，另行通知

附件：1.裁判员 领队 教练员 运动员参赛承诺书

2.赛风赛纪 反兴奋剂工作和安全生产责任书

3.云南省青少年击剑锦标赛自愿参赛责任及风险告知

书

— 6 —

附件 1—1

各参赛单位领队/教练员是本代表队安全生产的第一责任人，

要加强对本代表队成员安全管理，在赛事期间遵守下列规定：

1.遵守法律、法规和社会公德，不得妨碍社会治安、影响社

会秩序。

2.遵守体育竞赛活动场所治安、消防等管理制度，接受安全

检查，不得携带爆炸性、易燃性、放射性、毒害性、腐蚀性等危

险物质或者非法携带枪支、弹药、管制器具。

3.服从安全管理，不得展示侮辱性标语、条幅等物品，不得

围攻裁判员、运动员或者其他工作人员，不得投掷杂物。

4.在赛事期间，严禁饮酒。饮酒后寻衅滋事的，公安机关将

严格依法查处。

在赛事期间中严禁出现以下行为：

1.违反运动员参赛资格有关规定，在运动员资格上弄虚作假。

2.不遵守社会公共秩序及比赛的规定，寻衅闹事、漫骂、侮

辱对方、裁判员、竞赛组织者及观众。

3.不服从裁判判罚，指责、辱骂、攻击裁判员，干扰裁判员

正常执裁。

4.故意拖延比赛时间、闹赛、罢赛、无故弃权、拒绝领奖。

5.违背体育道德进行虚假比赛或操纵比赛。

— 7 —

6.为谋求不正当参赛利益，向组委会、竞委会管理人员、技

术官员、裁判员等竞赛组织人员赠送现金、有价证劵、贵重物品

等，或安排宴请、高档娱乐等消费活动。

7.裁判员、赛事工作人员利用职权营私舞弊、人为更改比赛

结果。

8.打架斗殴、故意伤人，发表涉及地域民族歧视言论。

9.发表不实言论，误导媒体和公众行为。

10.其他影响云南体育形象和比赛正常进行的言行。

11.发生任何兴奋剂违规行为。

安全管理

1.各代表队实行领队负责制，各队须加强队伍管理，遵守大

会各项纪律，服从组委会安排。

2.各代表队领队须与大会组委会签订安全责任书，活动期间

应认真履行管理职责，切实做好食、宿、交通等方面安全，防止

发生安全事故。

3.各队领队、教练员须对队员、陪同家长等相关人员进行安

全知识的宣传教育，增强安全意识和自我保护意识。做好防疫措

施，有效预防传染病、食物中毒及其他安全事故的发生。

4.活动期间发生意外事故，均由参与者与保险公司按相关保

险规定处理。

承诺人： 2023年 2 月 日

— 8 —

附件 1—2

赛风赛纪 反兴奋剂工作和安全生产责任书

为深入贯彻落实习近平总书记关于赛风赛纪、反兴奋剂和安全

生产工作的系列重要指示批示精神，加强对云南青少年体育赛事相

关工作的管理、监督和责任落实，根据《反兴奋剂条例》《反兴奋

剂管理办法》《最高人民法院关于审理走私、非法经营、非法使用

兴奋剂刑事案件适用法律若干问题的解释》《体育总局、公安部关

于加强体育赛场行为规范管理的若干意见》《云南省反兴奋剂管理

办法（暂行）》有关规定，由各参赛单位承诺如下。

第一条 责任目标

落实赛风赛纪、反兴奋剂和安全生产主体责任，人人都是责任

人。

自本责任书签订之日起至比赛结束：

（一）确保本运动队运动员、辅助人员（包括教练、队医、科

研人员和管理人员）不发生任何兴奋剂违规事件。

（二）确保本运动队在食品、药品、营养品的管理使用过程中

不发生食源性、药源性兴奋剂事件。

（三）确保本运动队在比赛中不发生违反运动员参赛资格有关

规定，在运动员资格上弄虚作假，违背体育道德进行虚假比赛或操

纵比赛的行为。

（四）确保本运动队在比赛中不发生为谋求不正当参赛利益，

向组委会、竞委会人员、技术官员、裁判员等赠送礼品、礼金、有

— 9 —

价证券和支付凭证，或安排宴请、娱乐等消费活动。

（五）确保本运动队在比赛中不发生不服从裁判判罚，指责，

谩骂、攻击裁判员，干扰裁判员正常执裁，不尊重或侮辱对手，对

观众有不礼貌行为；组织、编动滋事闹事、干扰比赛，故意干扰影

响他人正常参赛，故意拖延比赛时间，脑赛、罢赛、无故弃权、拒

绝领奖，扰乱赛场秩序行为。

（六）确保本运动队在比赛中不发生其他损害体育形象和影响

比赛正常进行的行为。

第二条 工作责任

（一）各运动队要严格执行反兴奋剂工作“三严方针”，遵守

国家法律法规和有关规定，从维护体育社会形象和促进体育事业全

面可持续发展的高度出发，坚决落实主体责任，制定切实有效的措

施，加强赛风赛纪和反兴奋剂的宣传、教育和管理，严防严查兴奋

剂违规行为，确保比赛周期赛风赛纪和反兴奋剂工作落到实处。

（二）运动队领队是本运动队赛风赛纪、反兴奋剂和安全生产

工作的第一责任人，对以上工作负有管理、监督责任。

（三）各运动队要加强对运动员的教育和管理，树立正确的成

绩观和参赛观，鼓励教练员、运动员通过刻苦训练、顽强拼搏争取

优异成绩，坚决反对为追求金牌扭曲体育精神的不良行为。

（四）各代表队要加强食品、药品、营养品管理，确保食品、

药品、营养品使用安全。

第三条 安全管理

（一）各代表队须加强队伍管理，遵守大会各项纪律，服从组

委会安排。

— 10 —

（二）各代表队领队、教练员在赛事活动期间应认真履行管理

职责，切实做好食、宿、交通等方面安全管理，防止发生安全事故。

（三）各代表队领队、教练员须对队员、陪同家长等相关人员

进行安全知识的宣传教育，增强安全意识和自我保护意识。做好防

疫措施，有效预防传染病、食物中毒及其他安全事故的发生。

（四）赛事活动期间发生意外事故，均由参与者与保险公司按

相关保险规定处理，大会不承担如何责任。

第四条 处理、处罚

（一）各运动队在比赛期间，发生赛风赛纪、反兴奋剂和安全

生产违规行为并经查实后，将按照国家相关法律法规进行处理，涉

嫌犯罪的移送司法机关依法追究刑事责任。

（二）取消本运动队各项评奖。

（三）全省教育体育系统通报批评。

备注：每队签一份。

运动队领队签字：

所在单位盖章：

2023年 2 月 日

— 11 —

附件 1—3

2022 年云南省击剑锦标赛
自愿参赛责任及风险告知书

一、本人完全了解自己的身体状况，确认自己的健康状况良

好，没有任何身体不适或疾病（包括心脏病、风湿心脏病、高血

压、脑血管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律

不齐、血糖过高或过低的糖尿病以及其他不适合参加本次比赛的

疾病），在此本人郑重声明，可以正常参加比赛。

二、本人充分了解参赛可能出现的风险，且已准备必要的防

范措施，以对自己安全负责的态度参赛。

三、本人愿意遵守组委会的所有规则规定，如在参赛过程中

发现或注意到任何风险或潜在风险，本人将立刻终止参赛并告知

竞委会工作人员。

四、本人同意接受组委会在比赛期间提供的现场急救性质的

医务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人负担。

五、本人愿意承担比赛期间因自身身体状况及其他个人原因

而发生的意外风险责任，且同意组委会对于非组委会原因造成的

任何伤害、死亡或其他任何形式的损失，不承担任何形式的法律

赔偿或经济补偿责任。

六、本人承诺在比赛期间，服从组委会在住宿、餐饮及交通

方面的安排，并配合相关疫情防控工作安排。

— 12 —

七、本人同意如出现违反组委会安排的情况，将自动失去参

赛权利，且参赛成绩无效。

本人或法定监护人已认真阅读全面理解以上内容，且对上述

所有内容予以确认并承担相应的法律责任，本人签署此责任书纯

属自愿。

本人签字：

未满16周岁监护人、管理人或法定代理人签名：

日期：2023年 2 月 日

	附件1
	一、报名
	二、报到
	（一）报到时间及地点
	（二）报到须提供的材料
	三、比赛日程
	四、文化测试
	五、经费及相关事项
	五、未尽事宜，另行通知
	附件1—1
	附件1—2
	附件1—3
	2022年云南省击剑锦标赛
	自愿参赛责任及风险告知书